

公司代码：600283

公司简称：钱江水利

钱江水利开发股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	钱江水利	600283	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	彭伟军	杨文红
电话	0571-87974387	0571-87974387
办公地址	杭州市三台山路3号	杭州市三台山路3号
电子信箱	pwj@qjwater.com	ywh@qjwater.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,033,869,609.94	5,755,848,121.57	4.83
归属于上市公司股东的净资产	2,023,893,471.61	1,984,199,581.19	2.00

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
营业收入	698,646,406.34	581,922,196.00	20.06
归属于上市公司股东的净利润	93,334,916.29	44,814,698.77	108.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	79,899,644.97	31,823,411.42	151.07
经营活动产生的现金流量净额	169,750,078.54	137,152,129.17	23.77
加权平均净资产收益率(%)	4.60	2.38	增加2.22个百分点
基本每股收益(元/股)	0.26	0.13	100.00
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.13	100.00

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		26,635				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国水务投资有限公司	国有法人	33.55	118,436,629		无	
浙江省新能源投资集团股份有限公司	国有法人	25.44	89,802,172		无	
钱江硅谷控股有限责任公司	国有法人	6.44	22,729,832		无	
浙江省水电实业公司	国有法人	4.55	16,077,044		无	
叶德资	其他	0.50	1,769,642		未知	
高建勇	其他	0.43	1,535,005		未知	
钱荣光	其他	0.26	933,600		未知	
王毓	其他	0.23	827,216		未知	
林珍	其他	0.23	820,000		未知	
吴军	其他	0.18	650,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		钱江硅谷控股有限责任公司是中国水务投资有限公司的全资子公司，是一致行动人；第一、第三股东与第二、第四股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人，其他股东之间未知其				

是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

经营情况的讨论与分析

2021年上半年，公司继续贯彻“创一流、创标杆”双创工作整体要求，围绕“十四五”战略规划目标，扎实推进“明方向、求创新、抓发展、强管理、防风险”系统化体系化的发展思路，持续挖掘水务主业做专、做精、做优路径和动能，全力以赴做好各项供水保障工作，实现“创新发展、协同发展、高质量发展”之路。同时公司紧紧围绕既定的目标任务和重点工作安排，抓紧推进各项生产经营工作。

2021年上半年，公司供水量与污水处理量实现稳步增长，供水水质综合合格率全面达标，污水处理持续稳定达标排放。

2021年上半年公司供水业务实现售水量19,969万吨，同比增加11.68%。主要系舟山公司得益于普陀片区、普陀山与朱家尖景区、岱山渔山石化的水量增长，丽水公司非居民用水大幅回升，永康公司中城区、古山售水量同期小幅增长，兰溪公司得益于芝堰水厂、钱塘垅水厂供水范围的扩大售水量大幅增长，平湖公司因浙江独山能源有限公司二期投产用水量大幅增加。

2021年上半年公司实现污水处理量5,634万吨，较上年同期增长6.79%。主要系丽水公司因新增青田华水中部组团污水处理量大幅增长，永康公司和宁海公司污水处理量小幅增长。

公司2021年半年度营业收入为69,864.64万元，较上年同期增加11,672.42万元，同比增长20.06%。公司2021年半年度实现合并归属母公司净利润为9,333.49万元，较上年同期增加4,852万元，增长了108.27%，主要系：一、各分子公司本期售水量较上年同期出现不同幅度增长（2020年工业用水量受疫情影响较大）；二、参股公司天堂硅谷2021年半年度盈利7,196.91万元，公司按权益法核算确认投资收益2,007.94万元，同比增加2,737.94万元。

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

钱江水利开发股份有限公司

董事长：叶建桥

2021年8月26日